⁹⁴ Cf. CONC. OEC. VAT. II, Declaratio *Dignitatis humanae* de Libertate religiosa.

⁹⁵ Cf. Litt. Enc. *Redemptoris missio*, 11 : diurnarium « *L'Osservatore Romano* », 23 Ianuarii 1991.

sincerum solidumque iaciant popularis auctoritatis fundamentum, palam illa iura agnoscentes⁹⁶. Inter ea primum ius vitae est memorandum cui ius sub praecordiis matris crescendi proxime consociatur postquam vita est concepta, tum etiam ius in iuncta familia agendi aetatem et in loco propriae personae ad progressum apto, tum augendi proprium intellectum propriamque libertatem in veritate anquirenda et ea congoscenda, praeterea ius opus faciendi, ut terrae bona recte percipiantur atque ex ipsa eveniat sustentatio cuiusque et eius necessariorum, tum denique ius familiarum libere condendi filiosque suscipiendi et instituendi, dum sexualitas pro officio adhibetur. Fons exinde et talium iurium comprehensio est quodammodo religiosa libertas, quae veluti ius intellegitur in propriae fidei veritate vivendi et secundum transcendentem dignitatem propriae personae⁹⁷.

In Nationibus quoque illis, in quibus popularia florent regimina, haud semper iura integre servantur. Nec tantummodo sermo est de abortus scandalo, sed de variis etiam partibus discriminis popularium regiminum quae interdum potestatem secundum bonum commune decernendi amisisse videntur. Quae autem a

⁹⁶ Cf. Litt. Enc. *Redemptor hominis*, 17 : *l. mem.*, 270-272.

⁹⁷ Cf. Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1988 : *l. mem.*, 1572-1580 ; Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1991 : diurnarium « *L'Osservatore Romano* », 19 Decembris 1990 ; CONC. OEC. VAT. II, Declaratio *Dignitatis humanae* de Libertate religiosa, 1-2.

societate hominum flagitantur, non excutiuntur secundum iustitiae iudicia et honestatis, sed ad suffragiorum vim rationemque nummariam illorum coetuum ex quibus pendent. Haec politici moris depravatio progrediente tempore diffidentiam gignit et socordiam; quapropter politica participatio imminuitur civisque sensus extenuatur apud ipsum populum qui detrimento se affici animadvertit et frustratione. Hanc propter causam illud evenit ut plus plusque difficulter particulares commoditates aptentur ad boni communis congruentem iudicationem. Bonum namque commune non est particularium bonorum summa, sed aestimationem quandam et compositionem requirit, quae aequo e bonorum ordine oriuntur, et certum intellectum dignitatis iuriumque humanae personae ad extremum deposcit⁹⁸.

Convenientem *libertatem popularis ordinis legitimam* veretur Ecclesia quae nullo quidem pollet iure quamlibet formam legis constitutionisve anteponendi. Hac de re ipsa tantam eidem ordini opem fert ut personae humanae dignitas concipiatur, quae palam pleneque omnino in Verbi Incarnati mysterio declaratur⁹⁹.